
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-256

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Chiara Tartaglia, Dirigente della  
Direzione Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN GENERATORE DA 
5300W PER L’ALIMENTAZIONE DEL GONFIABILE CON SAGOMA DI BARCA A VELA 
ALL’INGRESSO  DELL’OCEAN  LIVE  PARK  NELL’AMBITO  DI  THE  OCEAN  RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. 
N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 220,00 (IVA AL 22 % ESCLUSA) - CIG. 
ZF43BAE772 – CUP B39I22002860001

Adottata il 30/06/2023
Esecutiva dal 07/07/2023

30/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-256

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  GENERATORE  DA 
5300W PER L’ALIMENTAZIONE DEL GONFIABILE CON SAGOMA DI BARCA A VELA 
ALL’INGRESSO  DELL’OCEAN  LIVE  PARK  NELL’AMBITO  DI  THE  OCEAN  RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 
50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 220,00 (IVA AL 22 % ESCLUSA) - CIG. ZF43BAE772 
– CUP B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, 
comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia;

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi di operatori economici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
(c.d. decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

− il D.lgs. 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo 
economico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

Dato atto che:
− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-

tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

− con nota del 15 settembre 2019, indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. ha concesso alla Città di Genova l’esclusività, quale città ospitante, della tappa finale, a 
condizione la Civica Amministrazione sottoscrivesse  l’Host Venue Agreement (HVA) e il 
Genoa Destination Partner Agreement (GDPA);

− il Comune di Genova ha firmato i due summenzionati contratti, Genoa Destination Partner  
Agreement  (GDPA) e  Host Venue Agreement (HVA), approvati con Determinazione Diri-
genziale n. 2019-197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− è acquisito il diritto della città di Genova ad ospitare la tappa finale della prestigiosa regata 
velica internazionale The Ocean Race 2023;

Premesso che presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) sarà installato l’Ocean Live Park, 
vero e proprio villaggio celebrativo finale della The Ocean Race 2022-23;

Considerato che la Direzione ha valutato la necessità di promuovere l’evento e l’Ocean Live Park 
utilizzando un attrattore di grandi dimensioni da collocare in corrispondenza della viabilità pubblica 
che possa rendere evidente la presenza del villaggio Ocean Live Park;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-202 la Direzione ha affidato il servizio di 
noleggio di un gonfiabile con sagoma di barca a vela da posizionarsi al centro della rotonda 
di via Brigate Partigiane, durante la manifestazione The Ocean Race Genova The Grand Fi-
nale, alla ditta AERONORD S.A.S. (P.IVA 01207810159), con sede in Milano, Via Alserio 
23, 20159;

- che il gonfiabile necessita alimentazione, da fornirsi con un generatore da 5300W;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’affidamento di un servizio di noleggio di un genera-
tore da 5300W per l’alimentazione del gonfiabile;

Dato atto che:

− l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sottosoglia, “la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equiva-
lente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

− l’articolo 1, comma 2, lett. A) legge 120/2020, che in deroga all’articolo 36, comma 2, D.lgs. 
50/2016, consente di procedere con affidamento diretto in relazione a servizi di importo in-
feriore a 139.000,00 euro, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedi-
mento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− l’art. 1 comma 450, L. 296/2006 (come modificato dall’art 1 comma 130 Legge 145/2018) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 Euro le ammini-
strazioni pubbliche di cui all’art.1 D.Lgs. 30/03/2002 n.165 non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istitui-
ti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dal-
la centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che la Direzione ha ritenuto opportuno rivolgersi alla Società MACCHINE EDILI RE-
PETTO, con sede in Genova, Via Campoligure 24, P.IVA: 01260350994, ditta locale che ha in do-
tazione una gamma completa di macchine ed attrezzature per l’edilizia, proponendo prodotti di ele-
vata qualità; 

Considerato, inoltre, che in data 23 giugno 2023, è pervenuta alla Direzione, dalla Società MAC-
CHINE EDILI REPETTO, con sede in Genova, Via Campoligure 24, P.IVA. 01260350994, il pre-
ventivo di spesa per il noleggio del generatore (Prot. 22/06/2023.0283318.E) ed il medesimo indica 
una spesa di € 20/giorno di noleggio che, per 11 giorni di noleggio complessivi, porta ad un importo 
pari a € 220,00 (al netto di IVA al 22%), ritenuto congruo, come da allegato al presente provvedi-
mento quale sua parte integrante e sostanziale;

Evidenziato che:

- per la tipologia di servizio ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP SPA 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta far parte delle 
categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.lgs.6/07/2012 n.95 come convertito con 
legge 7 agosto 2012 n. 135;

- il servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 alla Società MACCHINE EDILI REPETTO, con sede in Genova, Via Campoligure 24, P.I-
VA. 01260350994 per l’importo complessivo di €. 220,00 oltre IVA al 22%; 

Ritenuto:

− di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, 
D.lgs. 50/2016, successivamente alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi del-
l’art. 103, comma 11, D.lgs. 50/2016;

− di non fare applicazione del termine dilatorio di cui per la stipula del contratto, ai sensi del-
l’art. 32, comma 10, lett. B) del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZF43BAE772

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Chiara Tartaglia che attesta la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,  ai sensi dell’art.  147 bis del 
d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art. 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, il servizio noleggio di un generatore da 5300w mono-
fase per l’alimentazione del gonfiabile con sagoma di barca a vela all’ingresso dell’Ocean Live 
Park nell’ambito di the Ocean Race Genova the Grand Finale, alla Società MACCHINE EDILI 
REPETTO, con sede in Genova, Via Campoligure 24, P.IVA. 01260350994 per l’importo com-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



plessivo di € 220,00 (oltre IVA al 22%) come da offerta economica allegata al presente provve-
dimento quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare l’importo totale di € 268,40 di cui imponibile € 220,00 e IVA al 22% € 48,40 
quale  in  ambito  istituzionale,  al  Capitolo  52832  *Acquisizione  servizi  diversi  finalizzati  – 
Ocean Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa riduzione per il 
medesimo  importo  dell’impegno  2023/8768  collegato  all’accertamento  2023/1724  (MIMP 
2023/8768.19) assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-72 a favore di MAC-
CHINE EDILI REPETTO (Benf. 46338) - (IMP 2023/11685);

3. di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al punto 2 
emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente all’ac-
certamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4. di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5. di revocare l’affidamento di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

6. di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

IL DIRIGENTE
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-256
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI  NOLEGGIO DI  UN  GENERATORE  DA  5300W  PER 
L’ALIMENTAZIONE  DEL  GONFIABILE  CON  SAGOMA  DI  BARCA  A  VELA 
ALL’INGRESSO  DELL’OCEAN  LIVE  PARK  NELL’AMBITO  DI  THE  OCEAN  RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 
50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 220,00 (IVA AL 22 % ESCLUSA) - CIG. ZF43BAE772 
– CUP B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Contratto di Noleggio W23/00658 del 21/06/2023

Oggetto:

Contratto di noleggio operativo con manutenzione programmata e straordinaria, esclusi i materiali di consumo.

Contraente:

Il presente contratto è concluso tra i sottoscritti MACCHINE EDILI REPETTO SRL (in seguito chiamato MACCHINE EDILI REPETTO SRL) e il Cliente
004662 Ragione Sociale COMUNE DI GENOVA Direzione Servizi Civici - Settore Cimiteri Tel.: C.F.: 00856930102 P.IVA.: 00856930102

Condizioni:

a) Durata della locazione

Il noleggio decorre dal 23/06/2023 con termine previso il 03/07/2023. Entro tale data il Cliente deve restituire la macchina a MACCHINE EDILI REPETTO
SRL

b) Definizione delle macchine oggetto del contratto di noleggio

# Descrizione Qtà Periodicità Canone Fatturazione
Ass.ne
giorno

1
PRAMAC WX6200 AVR
S/N: QS00004933Risorsa: NM 9336

1 GIORNALIERO MENSILE POSTICIPATO 0

Fino a Prezzo

1 35

5 25

19 20

9999 17,5

L'importo si intende esclusa IVA. Alla firma del contratto, il cliente pagherà l'importo di € 0 come deposito infruttifero.

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E



c) Modalità di pagamento e banca Cliente

Rimessa Diretta a 30gg. f.m.

d) Ubicazione del cantiere di utilizzo della macchina

Il Cliente chiede che la macchina venga consegnata al seguente indirizzo:

e) Proprietà della macchina

La macchina inclusa in questo contratto di noleggio è di proprietà di MACCHINE EDILI REPETTO SRL

f) Annotazioni

GENOVA, 21/06/2023

Timbro e firma di MACCHINE EDILI
REPETTO SRL

Timbro e firma del Cliente

Il noleggiante dichiara di aver ricevuto da Macchine Edili REPETTO s.r.l. in restituzione il deposito cauzionale di:

€

PER RICEVUTA DEL DEPOSITO CAUZIONALE

IL NOLEGGIANTE

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E



1. ONERI A CARICO  DEL NOLEGGIANTE  Qualunque permesso di occupazione del suolo pubblico e/o di accesso, eventuale verifica degli appoggi, qualsiasi 
opera accessoria per l’installazione e uso del macchinario; eventuale gestione delle interferenze, messa a terra ed adeguata alimentazione. Lo scarico e il 
carico.

2. INIZIO  E FINE NOLO Inizio nolo: data di prenotazione
Fine nolo: data riconsegna o data di messa a disposizione della macchina per il ritiro da comunicarsi a ½ fax almeno gg. 10 prima della fine del noleggio. In caso 
di mancato invio il noleggio continuerà ad essere effettivo.

3. FATTURAZIONE  Per i noleggi con durata inferiore al mese: a consuntivo; con durata superiore al mese: periodica anticipata
4. FULL SERVICE  Se esplicitamente previsto il FULL SERVICE prevede l’esecuzione a nostro carico e a nostre spese, salvo le eccezioni di cui alla presente 

offerte, di tutte le operazioni descritte nel Manuale d’Uso e Manutenzione, alle scadenze temporali ivi indicate con la solo esclusione dei controlli giornalieri 
(rabbocco degli oli, del liquido di raffreddamento, l’ingrassaggio del macchinario, la pulizia dei radiatori e dei filtri, ecc.) che sono di Vs. competenza. Il FUL 
SERVICE comprende l’intervento della nostra manodopera specializzata e la fornitura delle parti di ricambio prescritte inclusi grassi, liquidi lubrificanti e 
refrigeranti.
Le riparazioni e gli interventi a nostro carico avranno ad oggetto tutti i componenti della macchina con le sole esclusioni indicate al successivo punto.
La pulizia della macchina e del posto di lavoro dopo ogni intervento sarà a Vostro carico.
Nel caso di spostamento della macchina durante il periodo del contratto (vedi punto 5.1 delle Condizioni Generali di Noleggio) per gli interventi che dovranno 
essere effettuati ad una distanza superiore ai 100 km A/R dalla nostra Officina Autorizzata più vicina Vi saranno addebitati € 0,75 per chilometro viaggio €40,00 
per ogni ora di viaggio.
Qualora il contratto di noleggio non comprenda IL FULL SERVICE la manutenzione periodica deve essere svolta dal noleggiante seguendo le indicazioni riportate 
nel manuale d’uso e manutenzione della macchina.

5. ESCLUSIONE  DAL FULL SERVICE  Non saranno in ogni caso compresi nel FULL SERVICE:
a. Gli interventi e la manutenzione della Macchina resisi necessari a causa di:

- Guasti provocati da negligenza o dal non corretto uso della Macchina, mancata richiesta di intervento di manutenzione programmata o 
mancata esecuzioni della Manutenzione Ordinaria a Vostro carico.

-  Guasti procurati da trascuratezza o da incidenti; da trasporto o magazzinaggio non corretti, da modifiche da noi non espressamente approvate 
o da utilizzo di accessori non autorizzati.

-  Danni dovuti ad eventi naturali (incendio, grandine, intemperie, etc.) ed agenti corrosivi.
-  Guasti dovuti a manovre errate da parte dell’operatore.
-  Rotture dovute al mancato fermo Macchina al verificarsi di un guasto.
- Guasti dipendenti dall’omissione o la trascuratezza da parte Vostra o del Vostro personale nell’esecuzione delle operazioni di controllo 

prescritte dal Manuale di uso e Manutenzione.
-  Danni derivanti dall’impiego di ricambi non originali o da riparazioni non effettuate dal ns. Servizio Assistenza o dal montaggio sulla Macchina 

di attrezzature non concordate preventivamente.
b. Gli interventi e la manutenzione della Macchina aventi ad oggetto le seguenti parti:

-  La verniciatura, riverniciatura e la riparazione della carrozzeria.
- I pneumatici, i cingoli, tutte le parti di usura (solo a titolo esemplificativo: benne, utensili del martello, denti della fresa, spazzole della 

spazzatrice, ecc…), le tubazioni flessibili, i tergicristallo e le spazzole, le batterie, le lampadine, i fanali ed i vetri della cabina.
c. Le spese ed i costi per mezzi di sollevamento della Macchina.

N.B. Vi saranno in ogni caso addebitati i costi e le spese per gli interventi del nostro personale e/o dei nostri incaricati qualora, per cause a noi non imputabili tali 
interventi non possono essere eseguiti (a titolo meramente esemplificativo: chiusura del cantiere dove deve essere eseguito l’intervento o manutenzione della 
Macchina, mancanza di corrente elettrica o adeguata illuminazione, inadeguatezza del luogo, etc.).

6. SOSTITUZIONE  DELLA MACCHINA  Al fine di ottimizzare la resa della macchina ed agevolare il Vostro lavoro resta inteso che ci riconoscete e ci date atto 
che avremo diritto, a nostro insindacabile giudizio, di sostituire in ogni momento, nel corso del noleggio, la Macchina con altra avente medesime caratteristiche.

7. CONTRATTO  DI NOLEGGIO  Le condizioni e pattuizioni previste della presente Offerta di Noleggio verranno considerate, qualora accettate, come 
modifiche e integrazioni di quanto descritto nelle CONDIZIONI GENERALI DI NOLEGGIO allegate alla presente e che ne fanno parte integrante. La presente 
offertaunitamente alla Condizioni Generali di Noleggio qualora da Voi accettata e sottoscritta costituisce Contratto di Noleggio.

8. VALIDITA  DELL’OFFERTA  La presente Offerta di Noleggio sarà valida, salvo disponibilità della Macchina, per un periodo di un mese con decorrenza dalla 
dataodierna.

Restiamo a Vostra completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento e con l’occasione porgiamo cordiali saluti

GENOVA, 21/06/2023

Timbro e firma di MACCHINE EDILI
REPETTO SRL

Timbro e firma del Cliente

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E



CONDIZIONI  GENERALI  DI NOLEGGIO

1. AVVERTENZE
1.1. Eventuali variazioni dovranno formare oggetto di specifica deroga scritta contenuta nell’ordine.
1.2. L’approvazione delle presenti condizioni potrà avvenire anche a mezzo di scambio di fax.

2. DEFINIZIONE DELLE MACCHINE NOLEGGIATE
2.1. Il Bene oggetto di noleggio è descritto in modo preciso nell’ordine; nel documento di trasporto il Bene sarà identificata anche dal numero di 

matricola e/o con il codice identificativo del noleggiatore.
2.2. Il noleggiante non può togliere o modificare le targhe né le scritte presenti sul Bene noleggiato.

3. CONSEGNA DEI BENI NOLEGGIATI E TRASPORTO
3.1. Il noleggiatore dichiara che il Bene noleggiato é rispondente alle norme vigenti in materia di sicurezza e che al momento della consegna, è 

stato sottoposto a manutenzione come da prescrizioni contenute nel Manuale di Uso e Manutenzione rilasciato dal Costruttore.
3.2. Al momento della messa a disposizione del Bene il noleggiante può chiedere che venga effettuato, presso la sede della noleggiatore, un 

verbale di stato d'uso in contraddittorio. In assenza di questo verbale, il Bene è reputato in buon stato di funzionamento e munito degli 
accessori necessari al funzionamento;

3.3. Eventuali vizi e difetti del Bene riscontrati dal noleggiante dovranno essere denunciati per iscritto, entro 24 ore dalla scoperta.
3.4. Al momento della riconsegna del Bene il noleggiatore ne verificherà accuratamente lo stato per escludere eventuali danni o usure eccedenti 

quelle derivanti dal normale uso. Eventuali danni e/o usure eccedenti saranno addebitati al noleggiante. Il verbale di stato d’uso sarà 
redatto in contraddittorio alla presenza del noleggiante o di un suo rappresentante.

3.5. Il Bene sarà consegnato franco noleggiatore ed ivi dovrà essere restituito;
4. RESPONSABILITÀ DELLE PARTI

4.1. Il Bene noleggiato dovrà essere manovrato da persone competenti - ove richiesto munito di apposita abilitazione (patentino) - ed utilizzato 
sotto la esclusiva responsabilità del noleggiante anche in riferimento all'uso al quale è destinato. Il noleggiante manleva il noleggiatore da 
ogni e qualsiasi responsabilità che potesse comunque derivarne anche a terzi dall'uso del Bene, che è stato consegnato in perfetto stato di 
efficienza. Il noleggiatore è esonerato da ogni responsabilità per eventuali vizi del Bene locato e il noleggiante non avrà diritto a riduzioni 
del canone pattuito se il tempo necessario per la riparazione non supera il sesto della durata del noleggio. In ogni caso il noleggiatore non 
sarà responsabile di danni di sorta per il mancato utilizzo del Bene locato;

4.2. Il noleggiante dovrà conservare, custodire ed utilizzare il Bene locato con la massima cura e diligenza del buon padre di famiglia.  Sono a suo 

esclusivo carico le spese per l'installazione, l'asporto, la conservazione, la custodia e la manutenzione di qualsiasi genere del Bene locato – 

anche se il contratto prevede il FULL SERVICE - che deve essere restituito, al termine del contratto di noleggio, nelle stesse buone condizioni 

nelle quali è stato consegnato compreso lavaggio e livello carburante;

4.3. E' fatto divieto al noleggiante di cedere a terzi il contratto o affidare a terzi il Bene noleggiato del presente contratto che, in tali casi, si 

risolverebbe immediatamente di diritto, con obbligo del noleggiante di corrispondere a titolo di risarcimento i danni e salvi i maggiori, un 

importo pari al canone concordato per l'intero periodo e con la perdita del deposito cauzionale.

4.4. Il noleggiante non potrà apportare modifiche al Bene o eseguirvi riparazioni di sua iniziativa. Infatti in caso di guasti dovrà darne immediato 

avviso al noleggiatore ed attenersi, per la riparazione, alle sue istruzioni.

4.5. E’ ad esclusivo carico del noleggiante eventuale tributo, accisa e tassa correlata all’utilizzo del Bene e l’eventuale espletamento di tutte le 

attività amministrativo-fiscali connesse. 

4.6. Il noleggiatore potrà ispezionare o far ispezionare da persona di sua fiducia il Bene locato. Se ne riscontrerà un uso improprio o una 

manutenzione insufficiente potrà ottenere la immediata restituzione con le conseguenze, a carico del noleggiatore, di cui al punto 4.3. 

dovendosi il contratto ritenere risolto di diritto.

5. LUOGO DI UTILIZZO DEL BENE
5.1. Il luogo di utilizzo del Bene è quello indicato sul modulo d’ordine, in caso di spostamenti il noleggiante si impegna a comunicare per iscritto 

al noleggiatore il nuovo indirizzo. Il Bene non può essere trasferito all’estero;
5.2. I Beni non targati non possono essere utilizzati e/o stoccati fuori dall’area di cantiere.

6. DURATA DEL NOLEGGIO E LIMITI D’UTILIZZO
6.1. La durata del noleggio è specificata nell’ordine, essa può essere espressa in ore, giorni lavorativi, giorni solari, settimane (1 settimana = 5 gg. 

Lavorativi/7 gg. solari), mesi (1 mese = 21 gg. Lavorativi/30 gg. solari), week-end (ritiro venerdì tra le ore 17,00 e 18,00 con riconsegna il 

lunedì tra le ore 7,30 e 8,00).

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E



6.2. I termini di decorrenza e di fine nolo sono specificati nell’ordine.
6.3. La macchina noleggiata potrà essere utilizzata a discrezione durante l’orario normale di lavoro del noleggiante, cioè 8 ore al giorno e/o 40 

ore alla settimana e /o 175 ore al mese. Ogni uso al di fuori di questo tempo, misurato con il contaore, deve essere comunicato al 
noleggiatore e implica comunque un supplemento proporzionale al canone di noleggio come alle seguenti condizioni:

 Per ogni ora di lavoro effettuata oltre le 8 ore prevista dalla tariffa giornaliera, sarà addebitato il 10% della tariffa giornaliera.

 Il canone degli autocarri comprende una percorrenza massima di 100 km/giorno, ogni km. eccedente sarà addebitato ad € 0,75 + 
I.V.A. 

6.4. Il Bene locato non può essere utilizzato in presenza di sostanze pericolose e/o corrosive.
6.5. In caso di risoluzione anticipata del contratto il canone di noleggio sarà ricalcolato retroattivamente applicando le tariffe di cui al Listino 

Noleggio in vigore. 
6.6. Il contratto di noleggio si intende sempre concluso a tempo determinato, salvo diverso accordo scritto.   

7. TRASPORTO ANDATA E RITORNO
7.1. Le spese   di trasporto di consegna e di riconsegna del Bene sono a carico del noleggiante.
7.2. La responsabilità del trasporto, di eventuali danni procurati al Bene o a terzi è ad esclusivo carico di che effettua il trasporto o di chi lo ha 

organizzato nel caso in cui il trasporto avvenga a ½ vettore.
8. INSTALLAZIONE E UTILIZZO

8.1. L’installazione del Bene è effettuata a cura del noleggiante. In caso contrario sarà oggetto di separato accordo.
9. PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO

9.1. Il corrispettivo del noleggio del Bene e le modalità di pagamento sono specificate sul modulo d’ordine.
9.2. In caso di ritardo nel pagamento del corrispettivo, alle somme scadute sarà applicato un tasso di interesse di mora pari al tasso indicato 

dalla Banca Centrale Europea maggiorato di 4 punti percentuali.
9.3. In caso di ritardo di 10 giorni del pagamento del corrispettivo da parte del Noleggiante, nel caso in cui siano previsti pagamenti di canoni in 

corso di esecuzione del contratto, il Noleggiatore si riserva espressamente la facoltà di sospendere la prestazione attraverso l’invio di un 
proprio incaricato sul luogo di esecuzione del contratto, autorizzato al blocco della funzionalità dei macchinari oggetto del contratto. Il 
Noleggiante espressamente concede, in via preventiva, autorizzazione a detto incaricato di accedere ai macchinari di proprietà del 
Noleggiatore, durante l’orario di apertura del cantiere. Trascorsi 30 giorni dal mancato pagamento se il noleggiante non ha regolarizzato la 
propria posizione il Noleggiatore potrà ottenere la immediata restituzione con le conseguenze, a carico del noleggiante, di cui al punto 4.3. 
dovendosi il contratto ritenere risolto di diritto

10. MANUTENZIONE E ASSISTENZA
10.1. Le spese necessarie per la consegna in buon stato del Bene sono a carico del noleggiatore, mentre quelle per l’esercizio ordinario sono a 

carico del noleggiante.
10.2. Le spese conseguenti ad eventuali incidenti successivi alla consegna e precedenti alla restituzione sono a carico del noleggiante.
10.3. Compete al noleggiante l’obbligo di comunicare al noleggiatore la necessità di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e di 

mettere a disposizione del personale tecnico il Bene per i dovuti interventi di manutenzione in un’area adatta allo scopo e per tutto il 
periodo necessario;  

11. RESPONSABILITA’ E COPERTURE ASSICURATIVE
11.1. Il noleggiatore provvederà direttamente all’assicurazione del macchinario contro i rischi da circolazione su strada dei veicoli (RCA) per i 

mezzi targati e che circolano su strada.
11.2. L’eventuale assicurazione Kasko è a carico del noleggiante e prevede una franchigia di € 500,00.
11.3. Il noleggiante si impegna a coprire, stipulando idonea polizza con primaria compagnia assicurativa, i possibili danni a terzi derivanti 

dall’esercizio della propria attività.
11.4.  Assicurazione furto e incendio è a carico del noleggiatore con l’esclusione della franchigia del 15% con un minimo di € 2.500,00 che resta a 

carico del noleggiante.
11.5. In caso di sinistro passivo, sono a carico del noleggiante: una franchigia fissa di € 600,00, € 250,00 per le spese di gestione pratica 

amministrativa e l’addebito del fermo tecnico di riparazione.
12. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

12.1. In caso di risoluzione del contratto come previsto ai punti 4.3. – 4.5. – 9.3. in attesa che il Bene venga restituito il noleggiatore si riserva 
espressamente la facoltà di sospendere la prestazione attraverso l’invio di un proprio incaricato sul luogo di esecuzione del contratto, 
autorizzato al blocco della funzionalità dei macchinari oggetto del contratto. Il noleggiante espressamente concede, in via preventiva, 
autorizzazione a detto incaricato di accedere ai macchinari di proprietà del noleggiatore, durante l’orario di apertura del cantiere.

13. DEPOSITO CAUZIONALE
13.1.  A garanzia delle obbligazioni contenute nel presente contratto di noleggio il noleggiante si obbliga a versare al noleggiatore una somma di 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E



denaro a titolo di deposito cauzionale proporzionale al valore del Bene locato. Tale somma infruttifera sarà restituita al noleggiante dopo la 
regolare restituzione del Bene locato, la positiva verifica della sua integrità e comunque non prima dell’integrale adempimento delle 
obbligazioni nascenti dal presente accordo. Pertanto il noleggiante consente fin d’ora a che il noleggiatore possa disporre del deposito 
cauzionale per garantire, in tutto o in parte, posizioni creditizie per le quali siano decorsi almeno 10 giorni dalla scadenza indicata.

13.2. L’importo della somma consegnata a titolo di deposito cauzionale è indicata all’interno del Modulo d’Ordine.
14. FORO COMPETENTE

14.1. Foro competente è quello ove ha sede l’Azienda del noleggiatore, con esclusione di qualsiasi altro Foro.

IL NOLEGGIATORE IL NOLEGGIANTE
Timbro e Firma                     Timbro e Firma

Dichiarazione di avere letto ed approvato le Condizioni generali di contratto e, ai sensi dell’art. n. 1341 del c.c., in particolare degli artt.: 1 - 
Avvertenze;2 - Definizione del bene mobile noleggiato; 3 – Consegna dei beni noleggiati e trasporto; 4 – Responsabilità delle parti; 5 – Luogo di utilizzo 
della macchina; 6 – Durata del noleggio e limiti di utilizzo; 7 – Trasporto andata e ritorno; 8 – Installazione e utilizzo; 9 – Pagamento del corrispettivo; 
10 – Manutenzione e assistenza; 11 – Responsabilità e coperture assicurative; 12 – Risoluzione del contratto; 13 – Deposito cauzionale; 14 – Foro 
competente.

IL NOLEGGIANTE

DATA __________________                                                                                 Timbro e Firma

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E



Spett.   ___________________________

___________________________

___________________________
Genova, _____________________                                                                        a.c.a. Datore di Lavoro

Oggetto:  Richiesta dati ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n°81 (Testo Unico) e successive 
modificazioni.

Il 15 Maggio 2008 è entrato in vigore il Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

(D.Lgs. 81/2008) nel quale viene ribadito con forza l’obbligo, a carico del Datore di Lavoro, di formare in maniera 

specifica i lavoratori addetti all’utilizzo di attrezzature che richiedono conoscenze particolari in relazione ai loro rischi 

specifici (art. 71, comma 7, lettera a) e art. 73, comma 4). 

Peraltro il recente Testo Unico ha inasprito le sanzioni a carico del Datore di Lavoro, tanto che la semplice violazione 

dell’obbligo appena citato, indipendentemente quindi dal concreto verificarsi di un infortunio, espone al rischio di 

pesanti sanzioni penali (arresto da 3 a 6 mesi o ammenda da € 2.000 ad € 10.000).

Il Testo Unico sulla sicurezza prevede altresì degli obblighi specifici stabiliti dall’art. 72, comma 2, a carico dei 

noleggiatori: l’acquisizione e la conservazione agli atti, per tutta la durata del noleggio, di una dichiarazione del 

Datore di Lavoro che riporti l’indicazione dei lavoratori incaricati dell’uso delle attrezzature, i quali devono risultare 

adeguatamente formati, informati ed addestrati all’uso dell’attrezzatura noleggiata.

Al fine di adempiere agli obblighi di legge succitati, in virtù del contratto di noleggio attualmente in essere e 

relativamente alle attrezzature fornitevi, siamo peraltro a richiederVi, nel minor tempo tecnicamente possibile, i 

nominativi dei lavoratori addetti all’utilizzo dei nostri macchinari e la dichiarazione attestante l’adeguata formazione dei 

singoli (si raccomanda la conservazione degli attestati di qualifica, verbali dei corsi di formazione frequentati e relativa 

positiva verifica dell’apprendimento, etc).

Per Vostra comodità alleghiamo il modulo da noi predisposto.

Vi segnaliamo che tale obbligo scatta anche nei Vs confronti quando l’attrezzatura sia da Voi noleggiata che di Vs 

proprietà venga concessa in uso a terzi.

Per qualsiasi informazione o chiarimento in merito, potrà contattarci telefonicamente o inviarci una e-mail all’ indirizzo 

di posta elettronica info@repettomacchine.com

In attesa di ricevere la documentazione richiestaVi, cogliamo l’occasione per porgerLe i nostri più cordiali saluti.

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E



Spett. MACCHINE EDILI REPETTO s.r.l.

Via Campoligure 24

16162 Genova (GE)

___________________li, ______________________

Il sottoscritto ________________________ nato il ____________ a_________________________ , ai sensi e per gli effetti

del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R., per le dichiarazioni

mendaci:

dichiara

ai sensi dell’art 72 del DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008 , n. 81 (attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro)

1. Che sono incaricati all’uso delle attrezzature sopra riportate i seguenti lavoratori:

1 2 3

4 5 6

7 8 9

10 11 12

13 14 15

16 17 18

2. Di esserne il Datore di Lavoro e che gli stessi sono stati formati all’uso dell’attrezzature sopra elencate.
La documentazione relativa alla formazione è trattenuta presso i nostri uffici a disposizione delle Autorità 
Competenti.

DATA __________________                                                                              F.TO _____________________________

Timbro

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
3
1
8
.
E


